

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2022

Thực hiện Quyết định số 452/QĐ-BTP ngày 11/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về Phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020”; Quyết định số 549 /QĐ-UBND ngày 14/4/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020” trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 19/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2022. Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phổ biến sâu rộng những quy định của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (gọi tắt là: Công ước ICCPR), các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, từ đó tích cực, chủ động thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quyền dân sự, chính trị của con người và công dân.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, giúp cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân hiểu và thực hiện quyền, nghĩa vụ về dân sự, chính trị; đồng thời giám sát việc thực hiện những quyền này, phát hiện và tố giác hành vi vi phạm.

- Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong việc thực hiện công tác tuyên truyền.

- Công tác tuyên truyền phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương; kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, kế hoạch, đề án khác đang được triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

- Phải khai thác và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm làm phong phú hình thức, tăng hiệu quả tuyên truyền và phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức; báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; phóng viên, biên tập viên báo chí viết về pháp luật; giáo viên giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân ở các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Nhân dân trên địa bàn.

2. Nội dung phổ biến

Nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR; các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước...

3. Hình thức phổ biến

3.1. Tuyên truyền, phổ biến trong Chương trình Thời sự tối trên sóng Đài PT-TH Cà Mau; trên loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép trong các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Đài PT-TH Cà Mau, các cơ quan, đơn vị và UBND cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Tuyên truyền trên Trang thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh những nội dung liên quan đến Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (Công ước ICCPR); các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp và các Luật có liên quan.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho Trưởng ấp, khóm, cán bộ đoàn thể ấp, khóm là người dân tộc thiểu số và người có uy trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

- Địa điểm: Tại UBND cấp xã thuộc huyện Trần Văn Thời.

- Số lượng: 100 đại biểu/lớp.

3.4. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Quyền dân sự chính trị” tại địa chỉ <https://timhieuphapluat.camau.gov.vn>.

- a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện.
- c) Thời gian thực hiện: Quý III.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp triển khai các hoạt động được phân công tại Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp, báo cáo đề xuất Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía nam - Bộ Tư pháp;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Cà Mau;
- Chánh Văn phòng Sở, Kế toán Sở;
- Lưu: VT, PB_(Toàn).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thị Ngọc